双鸭山市人民政府办公室关于

印发双鸭山市散煤污染治理行动方案

（2020—2022年）的通知

各县（区）人民政府，市政府直属有关单位：

《双鸭山市散煤污染治理行动方案（2020—2022年）》已经2020年市政府第十六次常务会议审议通过，现印发给你们，请结合实际认真贯彻执行。

双鸭山市人民政府办公室

2020年11月4日

双鸭山市散煤污染治理

专项行动方案（2020—2022年）

为全面贯彻落实《黑龙江省人民政府办公厅关于印发黑龙江省散煤污染治理“三重一改”攻坚行动实施方案（2020—2022年）的通知》（黑政办规〔2020〕13号），做好燃煤污染防治工作部署，提升我市散煤污染防治水平，推进散煤替代改造，持续改善环境空气质量，坚决打赢蓝天保卫战。结合我市实际，制定本行动方案。

一、指导思想

以习近平生态文明思想为指导，认真贯彻国家和省委、省政府关于加强燃煤污染治理工作的决策部署，严格落实王文涛省长提出的“加快冬季散煤污染治理，大力削减散煤用量”和徐建国副省长提出的“统筹城市棚户区、城中村、城乡结合部、商户、农村地区5个散煤削减关键点，坚持四大举措攻坚散煤污染治理”工作要求，突出围绕“三重一改”（重点地区、重点时段、重点问题，推进散煤替代改造）开展防治，坚持经济发展与环境保护统一、政府调控与市场调节统一、部门联动与协同管理统一，逐步建立政府负责、部门联动、企业参与的长效治理机制，实现民用散煤污染有效治理。

二、主要目标

从2020年到2022年，利用三年时间，开展散煤污染治理专项行动，以实施重点工程为牵引，实施专项整治措施，从源头削减、清洁替代、质量管控、节能减排等方面，削减和替代散煤使用量53.19万吨。
2020年，计划削减和替代散煤使用量26.31万吨，完成总目标的49.46%;

2021年，计划削减和替代散煤使用量23.03万吨，完成总目标的43.30%;

2022年，计划削减和替代散煤使用量3.85万吨，完成总目标的7.24%。

三、重点任务及责任分工
（一）统筹推进城乡区域散煤治理。
1.实施集中供热工程。各县（区）要把推进集中供热作为治理城区分散燃煤的主要任务和根本措施，进一步完善热力规划，优化布局，依托现有火力发电、热电联产、大型集中供热站等设施，开展挖潜改造，因地制宜利用工业企业余热资源，逐步提高集中供热率。未列入搬迁改造规划的棚户区、城中村、未集中供热老旧小区，所在区域集中供热热源能力充足并有大型集中供热管网覆盖，具备并入现有城市集中供热系统前提条件的，研究并入集中供热管网。2020年，新建集中供热面积53.67万平方米，替代散煤约2.42万吨。
积极争取国家支持，在满足地区煤炭消费总量削减要求的基础上，大力推进老旧热电和供热企业升级改造，开展市经开区热电联产背压机组建设，缓解集中供热供需矛盾；推进国电双鸭山发电有限公司红兴隆供热、清华同方利用国电友谊生物质发电有限公司余热等项目建设减少区域燃煤消耗。结合有效解决农作物秸秆露天焚烧工作，持续推进实施生物质热电联产工程，推进集贤辰能等生物质电厂项目建设，并研究做好热源输出，协同减少散煤消耗。到2022年，双鸭山市新建生物质热电联产项目2个，替代散煤约0万吨。2020年，新建生物质热电联产项目1个，替代散煤约0万吨；2022年，新建生物质热电联产项目1个，替代散煤约0万吨。（市发展改革委、市住房城乡建设局牵头，市农业农村局、市生态环境局参与，各县〔区〕政府负责落实，以下均需县〔区〕政府落实，不再列出）

2.实施棚户区拆迁改造工程。各县（区）要认真贯彻落实《黑龙江省人民政府办公厅关于进一步完善棚户区改造工作的意见》（黑政办规〔2018〕57号）要求，按照既定改造规划，结合本地棚户区存量、经济水平、财政状况及债务负担情况等因素，加快棚户区改造推进力度，从根本上解决燃煤散烧问题。到2022年底前，完成棚户区改造拆迁1993户，拆迁14.1937万平方米，替代散煤约0.69万吨。其中：2020年完成棚户区改造拆迁1453户，拆迁10.3053万平方米；2021年完成棚户区改造拆迁270户，拆迁1.9442万平方米，2022年完成棚户区改造拆迁270户，拆迁1.9442万平方米。（市住房城乡建设局牵头）
3.有序实施清洁能源替代工程。贯彻落实《关于推进全省城镇清洁供暖的实施意见》（黑建规范〔2017〕16号）等要求，根据城市经济发展水平、群众承受能力、资源能源、基础设施等条件，本着先易后难、逐步推开的原则，因地制宜推进天然气、电、可再生能源和工业余热供暖工作，促进清洁能源消纳，逐步提高城市清洁能源使用比重。形成清洁、高效、多元化的供暖新格局。2022年，城市城区清洁取暖率达到80%以上。县城和城乡结合部清洁取暖率达到70%以上。双鸭山市实施清洁能源项目7个，替代散煤约43.5万吨。（市发展改革委牵头，市住房城乡建设局、市生态环境局、市农业农村局参与）

（二）农村地区推广秸秆固化成型燃料替代。
4.实施农村地区秸秆压块替代工程。利用现有秸秆综合利用政策，对基础条件好的村开展以秸秆固化燃料为主的生物质替代民用散煤整村试点，加强秸秆收、储、运和加工体系建设，根据种植结构、秸秆利用现状和收集运输半径等实际情况，加快建设与秸秆固化燃料加工配套的秸秆收集储运中心，满足居民生活、供暖等需要。有计划、分步骤改造农村传统炉具，加快推动我市高效清洁燃烧炉具的普及；率先将县（区）和乡（镇）所属的政府机关、学校、医院等公共场所的燃煤锅炉改造成生物质锅炉。2020—2022年完成燃煤散烧改为生物质替代175户，其中2020年175户、2021年0户、2022年0户。可消耗秸秆生物质量9.89万吨，替代散煤量约为4.12万吨。（市农业农村局负责）

（三）推进节能改造，提高能源转化率。
5.实施节能建筑和老旧管网小区改造工程。进一步提高建筑能效，提高门窗、屋面等关键部位节能要求，推广超低能耗建筑建设。加大绿色建筑推广力度，推进开展既有居住建筑节能改造和公共建筑节能改造，鼓励开展农村住房节能改造。各县（区）要结合雨污分流改造工作，统筹做好热力管网、天然气管网规划和改造工作。结合城市老旧小区改造，加强供热、供气管网及配套设施改造升级，全面提升热力、天然气的安全、稳定供应能力。到2022年，市本级三年改造供热管网143.23公里，其中：2020年改造72.47公里、2021年计划改造23.97公里、2022年计划改造46.79公里。2020年，改造老旧小区91个、396栋楼、建筑面积146.88万平方米，减少散煤消耗约0.52万吨。（市住房城乡建设局负责）
6.实施燃煤小锅炉淘汰工程。通过建成区燃煤设施淘汰、禁燃区燃料管理等工作，加大燃煤小锅炉及茶水炉、经营性炉灶、储粮烘干设备等燃煤设施淘汰力度，提高燃煤设施煤炭集中使用率和能源转化率。到2022年年底前淘汰10蒸吨及以下燃煤设施59台，减少燃煤使用量1.94万吨。2020年底前淘汰县级城市建成区剩余的34台，减少燃煤使用量1.35万吨；2021年计划淘汰城市建成区外13台，减少燃煤使用量0.33万吨；2022年计划淘汰城市建成区外12台，减少燃煤使用量0.26万吨。（市生态环境局、市住房城乡建设局、市工业和信息化局负责）

（四）流通领域重点强化煤炭质量管控。

7.规范散煤经营行为。合理布局规划经营网点，严控散煤销售使用。进一步推动煤炭经营单位合法、规范经营，建立购销散煤台账，开展质量报验和煤质社会公开，严格执行国家和我省有关煤炭质量管理规定，严禁销售不达标煤炭，实现煤炭质量全面达标。（市市场监管局牵头，市煤管局、市生态环境局参与）
8.打击非法经营行为。加大联合执法检查力度，重点加强对煤炭生产、加工、储运、销售、使用等环节的分类管控。对辖区内所有煤炭经营单位进行逐级分解，全面彻底排查，清理整顿煤炭经营秩序，依法查处劣质散煤销售行为，坚决取缔无照经营散煤网点。严厉打击无场地非法销售行为，对扰乱经营市场，通过直送方式销售劣质散煤的行为，要追溯源头，依法从严惩处。（市市场监管局牵头）
四、进度安排

（一）启动推进阶段（2020年11月1日—12月15日）。

10月底前，完成市级和各县（区）组织机构建设，结合本辖区实际，各县（区）、各单位制定具体实施方案并报市散煤污染治理推进工作领导小组办公室备案，明确目标任务，量化工作标准，出台补贴扶持政策，完成动员部署，全面启动散煤污染治理工作。11月15日前完成各县（区）对本辖区煤炭经营单位（网点）的摸底调查，提出分类处置意见，由政府发布公告，限定时限，要求非法劣质煤销售网点自行关闭。

（二）攻坚治理阶段（2020年12月16日—2022年10月31日）。

各县（区）要按照实施方案积极推进散煤污染治理工作，坚持问题导向，完善制度建设，加强执法检查，确保完成既定任务目标。市散煤污染治理推进工作领导小组办公室定期组织有关部门和县（区）组成联合督导组，通过自上而下、横向交叉等多形式多层次地督导检查，对典型经验进行宣传推广，对问题突出的进行通报约谈。

（三）巩固提升阶段（2022年11月1日—12月31日）。

各县（区）对本地区散煤治理工作进行全面总结，形成散煤治理工作情况报告。要认真总结经验，细化治理标准，完善工作措施，实现散煤污染治理的制度化、常态化、长效化，提升全市散煤管控水平。

五、管理机制

（一）明确责任目标。我市成立市散煤污染治理推进工作领导小组，市政府分管副市长任组长，成员主要由市发展改革委、市工业和信息化局、市财政局、市生态环境局、市住房城乡建设局、市农业农村局、市市场监管局、市煤管局等部门组成，统筹推进全市治理工作。领导小组办公室设在市生态环境局，具体负责日常工作。各县（区）政府是推进本地区治理工作的责任主体，要成立相应的组织机构，对治理任务进一步细化、量化，制定符合实际、详尽具体的推进方案和年度计划，明确重点任务、完成时限和责任单位，落实到基层、企事业单位和责任人，有计划、有步骤组织实施。坚持“党政同责”“一岗双责”，建立健全党委领导、政府主导、人大监督、政协支持、部门协作、公众参与的治理新格局。

（二）整合政策资金。认真落实国家关于煤炭清洁利用、新能源利用等方面的扶持政策，运用法律、经济、科技、行政等手段，推进冬季燃煤污染治理。多渠道筹集专项治理资金，创新建立以财政投入为引导、金融资金和社会资本共同参与的投融资模式和绿色金融体系。争取中央资金支持，统筹国家节能改造、棚户区改造、清洁取暖、集中供热、秸秆综合利用、大气污染治理等方面资金向冬季燃煤污染治理适度倾斜，支持重点地区治理工作。发挥股权投资基金的拉动作用，大力推进PPP、环境污染第三方治理等模式，推行绿色信贷、绿色债券、绿色保险，通过市场化运作撬动金融资金和社会资本参与。

（三）实施绩效考核。切实把冬季燃煤污染治理任务纳入年度考核体系。进一步完善可操作、可检查的考核奖惩体系，盯住目标任务、监控推进过程，评估实施结果，严格考核问责。建立环境空气质量通报机制，对县（区）空气质量改善情况实行月通报排名并向社会公布，对空气质量持续恶化、治理工作严重滞后的县（区）及时进行公开约谈并追责问责。对治理积极、效果明显的企业，在市场准入、新项目审批、污染防治资金等方面给予优惠；对治理不积极、行动迟缓、污染严重的企业，依照法律法规进行处理。

（四）坚持科学治理。逐步完善市、县网格化环境监管体系，建立信息全面、要素齐全、处置高效、决策科学的大数据平台，实现对各级网格和各类污染源的集中在线监测、全程监控和监管指挥。依托省内高校和科研机构，全面开展大气颗粒物来源综合解析分析。鼓励国内成型的、有市场经验的第三方环保企业参与治理工作，监督、约束排污企业违法行为，促进排污企业与环保企业的良性发展。

（五）加强宣传引导。广泛宣传报道散煤污染治理工作部署、工作进展和工作成效。加密新闻发布频次，规范工作机制，建立市、县两级散煤污染治理新媒体矩阵，形成上下互通、密切协作、同频共振的新闻宣传格局。在新闻媒体曝光突出问题，宣传攻坚举措，采取“伴随式采访”和问题式报道，做好典型宣传和舆论监督，形成良好的社会舆论氛围。
（六）落实联防联控。当预测到区域将出现大范围重污染天气时，统一发布预警信息，各县（区）和各相关部门按级别启动应急响应措施，实施区域应急联动、精细管理、动态调整。

附件：1.集中供热任务和责任清单

2.生物质热电联产项目和责任清单

3.棚户区搬迁改造任务和责任清单

4.清洁能源替代任务和责任清单

5.农村地区秸秆压块替代任务清单

6.管网改造任务和责任清单

7.老旧小区改造任务和责任清单

8.县级以上城市建成区10蒸吨及以下燃煤设施淘汰责

任清单

9.建成区外10蒸吨及以下燃煤设施淘汰责任清单

附件1

集中供热任务和责任清单

	序号
	县（区）
	实施年份
	新建集中供热面积（万平方米）
	替代散煤量（万吨）
	牵头单位

	1
	集贤县
	2020
	6.2
	0.28
	集贤县政府

	2021

	2022

	2
	友谊县
	2020

	友谊县政府

	2021

	2022

	3
	宝清县
	2020
	25.2
	1.13
	宝清县政府

	2021

	2022

	4
	饶河县
	2020
	1.27
	0.06
	饶河县政府

	2021

	2022

	5
	尖山区
	2020

	市住房城乡建设局

	2021

	2022

	6
	岭东区
	2020

	2021

	2022

	7
	四方台区
	2020

	2021

	2022

	8
	宝山区
	2020
	21
	0.95

	2021

	2022

	9
	红兴隆管局
	2020

	2021

	2022

	10
	市经开区
	2020

	市经开区管委会

	2021

	2022

	合  计
	53.67
	2.42

附件2

生物质热电联产项目和责任清单
	序号
	项目名称
	所在县区
	锅炉吨位（蒸吨）
	装机容量（兆瓦）
	年发电量（亿度）
	投运时间

	1
	集贤县生物质热电联产项目
	集贤县
	130
	1×30
	1.8
	2020.12

	2
	集贤县1×30MW农林生物质热电联产项目（二期）
	集贤县
	130
	1×30
	1.8
	2022.12

附件3

棚户区搬迁改造任务和责任清单

	序号
	县（区）
	实施年份
	拆迁户数
	拆迁面积（㎡）
	牵头单位

	1
	集贤县
	2020
	1183
	83800
	集贤县政府

	2021

	2022

	2
	友谊县
	2020
	210
	14753
	友谊县政府

	2021
	170
	11942

	2022
	170
	11942

	3
	宝清县
	2020

	宝清县政府

	2021

	2022

	4
	饶河县
	2020
	60
	4500
	饶河县政府

	2021
	100
	7500

	2022
	100
	7500

	5
	尖山区
	2020

	市住房城乡

建设局

	2021

	2022

	6
	岭东区
	2020

	2021

	2022

	7
	四方台区
	2020

	2021

	2022

	8
	宝山区
	2020

	2021

	2022

	9
	红兴隆管局
	2020

	2021

	2022

	10
	市经开区
	2020

	市经开区管委会

	2021

	2022

	合  计
	1993
	141937

附件4

清洁能源替代任务和责任清单

	序号
	县（区）
	实施年份
	清洁能源替代

项目（个）
	清洁能源类别
	替代散煤量

（万吨）
	牵头单位

	1
	集贤县
	2020

	集贤县政府

	2021

	2022

	2
	友谊县
	2020

	友谊县政府

	2021

	2022

	3
	宝清县
	2020

	宝清县政府

	2021
	2
	风电生物质发电
	6.5

	2022

	4
	饶河县
	2020

	饶河县政府

	2021

	2022

	5
	尖山区
	2020

	市发展改革委

	2021

	2022

	6
	岭东区
	2020
	1
	可再生燃料
	15.0

	2021

	2022

	7
	四方台区
	2020
	1
	垃圾焚烧
	3.9

	2021
	1
	生物质发电
	5.6

	2022

	8
	宝山区
	2020

	2021

	2022
	1
	风电
	3.5

	9
	红兴隆

管局
	2020

	2021
	1
	工业余热供暖
	9.0

	2022

	10
	市经开区
	2020

	市经开区管委会

	2021

	2022

	合  计
	7

	43.5

附件5

农村地区秸秆压块替代任务清单

	序号
	县（区）
	建设项目规模

（吨秸秆压块/年）
	总投资

（万元）
	建设期
	建设内容
	建设地点
	用地面积

（万平方米）
	替代户数
	消耗秸秆生物质量（万吨）
	替代散煤量（万吨）
	牵头单位

	1
	宝清县
	10000
	300
	2020—2021年
	秸秆压块站
	青原镇
	1.2
	0
	1.5
	0.5
	宝清县农业

农村局

	2
	宝清县
	10000
	300
	2020—2021年
	秸秆压块站
	尖山子乡
	1.8
	0
	1.5
	0.5
	宝清县农业

农村局

	3
	宝清县
	10000
	300
	2020—2021年
	秸秆压块站
	宝清镇
	3.2
	0
	1.5
	0.5
	宝清县农业

农村局

	4
	饶河县
	2500
	100
	2020年
	秸秆压块站
	四排乡四排村
	1
	25
	0.32
	0.16
	饶河县农业

农村局

	5
	饶河县
	20000
	590
	2020年
	秸秆压块站
	西林子乡兰桥村
	5.3
	0
	2.56
	1.28
	饶河县农业

农村局

	6
	四方台区
	2500
	100
	2020年
	秸秆压块站
	红星村
	1
	75
	1.05
	0.42
	四方台区农业农村局

	7
	四方台区
	2500
	150
	2020年
	秸秆压块站
	14委
	2
	75
	1.05
	0.58
	四方台区农业农村局

	8
	岭东区
	10000
	300
	2019—2020年
	秸秆压块站
	长胜乡
	1.0
	0
	0.35
	0.15
	岭东区农业

农村局

	9
	岭东区
	2500
	100
	2019—2020年
	生物质颗粒厂
	羊鼻山林场
	0.25
	0
	0.062
	0.026
	岭东区农业

农村局

附 件6

管网改造任务和责任清单

	序号
	县（区）
	实施年份
	改造管网公里数
	牵头单位

	1
	集贤县
	2020
	13.00
	集贤县政府

	2021

	2022

	2
	友谊县
	2020
	7.50
	友谊县政府

	2021
	1.95

	2022

	3
	宝清县
	2020
	10.74
	宝清县政府

	2021
	12.58

	2022
	36.81

	4
	饶河县
	2020
	3.23
	饶河县政府

	2021
	2.54

	2022
	4.78

	5
	尖山区
	2020
	17.10
	市住房城乡建设局

	2021

	2022

	6
	岭东区
	2020
	7.00

	2021

	2022

	7
	四方台区
	2020
	3.90

	2021
	4.90

	2022
	0.80

	8
	宝山区
	2020
	5.50

	2021
	2.00

	2022
	4.40

	9
	红兴隆管局
	2020
	4.50

	2021

	2022

	10
	市经开区
	2020

	市经开区管委会

	2021

	2022

	合  计
	143.23

附件7
老旧小区改造任务和责任清单

	序号
	县（区）
	实施年份
	改造小区个数
	改造栋数
	涉及户数
	牵头单位

	1
	集贤县
	2020
	16
	27
	1598
	集贤县政府

	2021

	2022

	2
	友谊县
	2020
	8
	12
	364
	友谊县政府

	2021

	2022

	3
	宝清县
	2020
	30
	34
	2500
	宝清县政府

	2021

	2022

	4
	饶河县
	2020
	12
	31
	1394
	饶河县政府

	2021

	2022

	5
	尖山区
	2020
	23
	163
	8186
	市住房城乡建设局

	2021

	2022

	6
	岭东区
	2020
	1
	124
	3332

	2021

	2022

	7
	四方台区
	2020

	2021

	2022

	8
	宝山区
	2020

	2021

	2022

	9
	红兴隆管局
	2020
	1
	5
	100

	2021

	2022

	10
	市经开区
	2020

	市经开区管委会

	2021

	2022

	合计
	91
	396
	17474

	附件8

县级以上城市建成区10蒸吨及以下燃煤设施淘汰责任清单

	序号
	县（区）
	单位名称
	地址
	蒸吨数
（t/h）
	用途（工业、商业、供热）
	燃料用量
（吨/年）
	改造方式
	淘汰年度
（2020年/2021年/2022年）
	备注

	1
	集贤县
	集贤县整粒白酒厂
	福利镇富强区55委320号
	0.5
	工业
	25
	清洁能源锅炉
	2020年

	2
	集贤县
	集贤县清泉酒厂
	福利镇富强区54委35号
	0.1
	工业
	10
	清洁能源锅炉
	2020年

	3
	集贤县
	集贤县弘泰热水配送

有限公司
	福利镇繁荣社区居委会四达国际贸易市场南300米
	2
	商业
	0
	清洁能源锅炉
	2020年

	4
	集贤县
	集贤县弘泰热水配送

有限公司
	福利镇繁荣社区居委会四达国际贸易市场南300米
	2
	商业
	0
	清洁能源锅炉
	2020年

	5
	集贤县
	黑龙江省全统食品有限公司
	福利镇翠园社区福双路北段号
	8
	工业
	1900
	清洁能源锅炉
	2020年

	6
	集贤县
	黑龙江省全统食品有限公司
	福利镇翠园社区福双路北段号
	8
	工业
	0
	清洁能源锅炉
	2020年

	7
	集贤县
	集贤县中医医院
	福利镇振业社区居委会
	2
	供热
	300
	清洁能源锅炉
	2020年

	8
	集贤县
	集贤新四海商贸有限

公司
	福利镇繁荣社区居委会
	4
	商业
	350
	清洁能源锅炉
	2020年

	序号
	县（区）
	单位名称
	地址
	蒸吨数
（t/h）
	用途（工业、商业、供热）
	燃料用量
（吨/年）
	改造方式
	淘汰年度
（2020年/2021年/2022年）
	备注

	9
	集贤县
	集贤县普康医院
	福利镇繁荣社区居委会
	1
	供热
	100
	纳入集中供热
	2020年

	10
	集贤县
	集贤县天园殡葬有限

责任公司
	福利镇振业社区居委会
	2
	供热
	150
	清洁能源锅炉
	2020年

	11
	集贤县
	双鸭山市建新中学
	福利镇繁荣社区居委会
	6
	供热
	400
	纳入集中供热
	2020年

	12
	集贤县
	集贤县夕阳红公寓
	福利镇翠园社区
	1
	供热
	120
	纳入集中供热
	2020年

	13
	集贤县
	集贤县金盛食品有限

公司
	福利镇新发大街60号（富强区52委293—1号）
	0.2
	工业
	10
	清洁能源锅炉
	2020年

	14
	友谊县
	友谊农场
	华瑞园小区
	6
	供热
	1000
	生物质
	2020年

	15
	友谊县
	友谊农场
	华瑞园小区
	15
	供热
	2500
	生物质
	2020年

	16
	友谊县
	友谊农场
	宾馆物业
	6
	供热
	1500
	并入集中供热
	2020年

	17
	友谊县
	友谊农场
	宾馆物业
	4
	供热
	1000
	并入集中供热
	2020年

	18
	友谊县
	友谊农场
	种子公司锅炉房
	4
	供热
	740
	并入集中供热
	2020年

	19
	友谊县
	友谊县鑫友谊大酒店
	友谊县挹娄大街西侧麦芽厂道北
	1
	商业
	100
	生物质
	2020年

	序号
	县（区）
	单位名称
	地址
	蒸吨数
（t/h）
	用途（工业、商业、供热）
	燃料用量
（吨/年）
	改造方式
	淘汰年度
（2020年/2021年/2022年）
	备注

	20
	友谊县
	友谊县龙粮粮食收储

有限公司
	友谊县挹娄

大街西段

（麦芽厂院内）
	4
	工业
	320
	生物质
	2020年

	21
	宝清县
	宝清县永鑫洗衣店
	宝清镇建安公司门市楼第6门市
	1
	商业
	20
	清洁能源
	2020年

	22
	宝清县
	宝清县天淼商务会馆
	宝清县人民路

999号
	2
	商业
	150
	清洁能源
	2020年

	23
	宝清县
	宝清县红博洗浴城
	运河桥西侧
	0.5
	商业
	10
	清洁能源
	2020年

	24
	宝清县
	宝清县城镇建设管理处
	宝清镇原亚麻厂
	1
	工业
	20
	取缔淘汰
	2020年

	25
	宝清县
	宝清县七星河前程食品有限公司
	宝清县中央大街密林路东
	1
	工业
	15
	清洁能源
	2020年

	26
	宝清县
	宝清县看守所
	长青街锦绣新城小区南侧
	2
	供热
	120
	取缔淘汰
	2020年

	27
	宝清县
	宝清县密林东北黑蜂

有限责任公司
	中央大街东段
	2
	供热
	100
	清洁能源
	2020年

	28
	饶河县
	饶河县中顺农业开发

股份有限公司
	饶河县饶河镇

带阳村
	6
	工业

	煤改生物质
	2020年

	29
	集贤县
	双鸭山国家粮食储备库集贤钢铁厂院内分库
	福利镇
	10
	烘干塔
	1450
	甲醇基燃料
	2020年

	30
	集贤县
	双鸭山市顺天粮食购销储备有限公司
	福利镇
	6
	烘干塔
	840
	甲醇基燃料
	2020年

	序号
	县（区）
	单位名称
	地址
	蒸吨数
（t/h）
	用途（工业、商业、供热）
	燃料用量
（吨/年）
	改造方式
	淘汰年度
（2020年/2021年/2022年）
	备注

	31
	友谊县
	友谊县龙粮粮食收储

有限公司
	友谊县挹娄大街西段（原麦芽厂

院内）
	10
	烘干塔
	210
	煤改生物质
	2020年
	设计年运行30天

	32
	饶河县
	饶河县中顺农业开发

股份有限公司
	饶河县饶河镇

带阳村
	6
	烘干塔
	0
	煤改生物质
	2020年
	未生产

	33
	尖山区
	双鸭山市军粮储备库

有限公司
	新城路89号
	1
	烘干塔
	3
	拆除
	2020年

	34
	尖山区
	双鸭山市丰合粮食购销储备有限公司
	市委西200米
	6
	烘干塔
	40
	煤改生物质
	2020年

	附件9
建成区外10蒸吨及以下燃煤设施淘汰责任清单

	序号
	县（区）
	单位名称
	地址
	蒸吨数
（t/h）
	用途（工业、商业、供热）
	燃料用量
（吨/年）
	改造方式
	淘汰年度
（2020年/2021年/2022年）
	备注

	1
	集贤县
	升昌镇农商银行
	升昌镇政府所在地
	1
	供热
	105
	清洁能源
	2021

	2
	集贤县
	太平镇农商银行
	太平镇政府所在地
	1
	供热
	110
	清洁能源
	2021

	3
	集贤县
	永安乡农商银行
	永安乡政府所在地
	1
	供热
	100
	清洁能源
	2021

	4
	集贤县
	黎明农商银行
	黎明街里
	1
	供热
	100
	清洁能源
	2021

	5
	集贤县
	升昌镇派出所
	升昌镇政府所在地
	1
	供热
	105
	清洁能源
	2021

	6
	集贤县
	腰屯乡派出所
	腰屯乡政府所在地
	1
	供热
	110
	清洁能源
	2022

	7
	集贤县
	太平镇派出所
	太平镇政府所在地
	1
	供热
	110
	清洁能源
	2022

	8
	集贤县
	大菩提寺
	福利镇西
	2
	供热
	200
	清洁能源
	2022

	9
	集贤县
	中兴加油站
	福利镇西
	1
	供热
	100
	清洁能源
	2022

	10
	集贤县
	中石加油站
	福利镇西
	1
	供热
	100
	清洁能源
	2022

	序号
	县（区）
	单位名称
	地址
	蒸吨数
（t/h）
	用途（工业、商业、供热）
	燃料用量
（吨/年）
	改造方式
	淘汰年度
（2020年/2021年/2022年）
	备注

	11
	友谊县
	祥源修理厂
	友谊县友谊镇东直路

原卫生队院内
	0.5
	供热
	30
	取缔
	2021年

	12
	友谊县
	祥源修理厂
	友谊县友谊镇东直路

原卫生队院内
	0.1
	商业
	5
	取缔
	2022年

	13
	宝清县
	宝清社会福利中心
	宝清县
	2
	供热
	360
	生物质
	2021年

	14
	宝清县
	朝阳乡政府
	宝清县朝阳乡
	2
	供热
	360
	生物质
	2021年

	15
	宝清县
	夹信子政府
	宝清县夹信子镇
	2
	供热
	360
	生物质
	2021年

	16
	宝清县
	七星泡中学
	宝清县七星泡镇
	2
	供热
	360
	生物质
	2021年

	17
	宝清县
	龙头镇中心校
	宝清县龙头镇
	2
	供热
	360
	生物质
	2022年

	18
	宝清县
	青原中心小学
	宝清县青原镇
	3
	供热
	540
	生物质
	2022年

	19
	宝清县
	青原镇政府
	宝清县青原镇
	3
	供热
	540
	生物质
	2022年

	20
	宝清县
	七星泡卫生院
	宝清县七星泡镇
	1
	供热
	180
	生物质
	2022年

	21
	饶河县
	中国石油黑龙江双鸭山饶河经营部一加油站
	饶河县饶河镇通江街110号
	0.5
	供热
	15
	改电
	2021年

	序号
	县（区）
	单位名称
	地址
	蒸吨数
（t/h）
	用途（工业、商业、供热）
	燃料用量
（吨/年）
	改造方式
	淘汰年度
（2020年/2021年/2022年）
	备注

	22
	饶河县
	天宇加油站
	饶河县饶河镇
	1
	供热
	180
	取缔
	2021年

	23
	饶河县
	城南加油站
	饶河县饶河镇
	1
	供热
	180
	取缔
	2022年

	24
	饶河县
	中国石油黑龙江双鸭山饶河经营部二加油站
	饶河县
	1
	供热
	180
	取缔
	2022年

	25
	红兴隆局直
	黑龙江农垦兴隆热力

有限公司
	红兴隆局直物资处
	6
	供热
	1100
	并网
	2021年

	抄送：市委办公室，市纪委办公室，双鸭山军分区。

　　　市人大常委会办公室，市政协办公室，市中级法院，市检察院。

	双鸭山市人民政府办公室                2020年11月4日印发

双政办规〔2020〕18号

－２－

－１－